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Úvod

Téma své diplomové práce Nemoci způsobené ionizujicím zářením jsem si vybrala na základě

svého zájmu o tuto problematiku.

Poznatek, že expozice ionizujícím záření je spojena se zdravotními riziky, spadá do doby

bezprostředně po objevu rentgenového záření a radioaktivity v letech 1895 a 1896. Již

v následujícím roce bylo referováno o erytému a ekzémových změnách na kůži. Samotný

objevitel radioaktivity pan Becquerel se v r. 1901 přesvědčil o negativních účincích vlastního

objevu, když nosil 14 dní v kapsičce u vesty radiový preparát, který mu předali manželé

Curieovi. Objevil se u něj ekzém a zdlouhavě se hojící vřed, což navíc potvrdil a na vlastním

předloktí vyzkoušel P.Curie.

Již v roce 1902, tedy šest let po objevení rentgenového záření, předvedl Frieben v Hamburku

první nádor vyvolaný zářením. V letech 1927 a 1928 genetik H. J. Muller referoval o vyvolání

mutací rentgenovým zářením a o genetických následcích vyplývajících z radiačních expozic.

Jednorázová jakož i opakovaná radiační zatížení o příslušně vysokých dávkách způsobují

radiační syndrom s typickými somatickými symptomy a následným úmrtím, jehož

pravděpodobnost roste se zvyšující se dávkou. V prvních desetiletích používaní ionizujícího

záření v diagnostice a terapii se tak mnozí rentgenologové a radiologové stali prokazatelně

obětí zpočátku neznámého a neprobádaného nebezpečí záření. Na jedné straně se zde odráží

rostoucí používání záření. Na druhé straně je však z toho zřejmé opoždění nástupu radiačního

stínění, přičemž je nutno poukázat na to, že řada postižených podlehla maligním

onemocněním, které mají dlouhou dobu latence.Po roce 1935 počet případů úmrtí klesá,

navzdory dalšímu rozšiřování okruhu profesionálně exponovaných osob. Tento pokles byl

výsledkem dokonalejšího poznání mechanismu radiačního poškození a účinnosti průběžně se

zlepšujících ochranných opatření. Zájem o prevenci před ionizujícím zářením se vyvíjel

v době prudkého rozvoje využití zdrojů ionizujícího záření a atomové energie v době II.

světové války současně v několika průmyslově vyvinutých zemích.. Všechny aktivity

k ochraně zdraví lidí před účinky ionizujícího záření při mírovém využití jeho zdrojů a při

vývoji jaderné energetiky se zaměřují na zdravotní důsledky podmínek ozáření člověka a

lidských kolektivů.
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1.Kapitola- Účinky ionizujícího záření obecně

1.1. Ionizující záření

Ionizující záření je takové záření, které je schopno interagovat s elektronovým obalem, tak i

s atomovými jádry a odebírat z něj elektron. Tím vzniká kladný iont, kdežto uvolněný

elektron vytvoří s atomem či molekulou záporný iont - vzniká iontový pár.

Způsob interakce závisí na druhu a energii ionizujících částic a na vlastnostech ionizované

látky.

Přímo ionizující záření je tvořeno jen nabitými částicemi (částice alfa či beta, protony, ionty).

Při průchodu těchto částic látkou dochází k ionizaci a excitaci atomů, přičemž předaná

energie musí být větší než vazebná energie daného orbitálního elektronu, aby mohlo dojít

k odtržení elektronu z obalu a vzniku iontu.

Nepřímo ionizující záření je tvořeno částicemi, které nemají elektrický náboj (neutrony,

fotony, záření gama). Tyto částice však mohou při průchodu látkou předat dostatek energie

elektronovému obalu nebo atomovému jádru, aby došlo k emisi nabité částice a teprve tyto

nabité částice jsou schopné ionizivat a excitovat atomy v prostředí.

Ionizace je počáteční fyzikální proces, který přes následné jiné fyzikální, chemické či

biologické děje může vést až k negativním zdravotním důsledkům.

1.2. Zdroje ionizujícího záření

Všechny látky v přírodě, člověk, rostlinstvo i zvěř je a bude neustále vystavována trvalému

ozařování, které z části pochází z Vesmíru, z části ze Země a nyní i z člověkem uměle

vyrobených radionuklidů (RN). Dnes je v přírodě známo asi 70 radioaktivních látek, které

vznikly při formování Sluneční soustavy. Umělým zásahem člověka do přirozené distribuce

RN, jako je výroba stavebních materiálů, stavění obydlí, výroba umělých hnojiv a

v neposlední řadě také výroba elektrické energie, se vytváří nové zdroje radioaktivity. Jejich

významnost z hlediska rizika pro populaci není zdaleka zanedbatelná. Dalším zásahem

člověka je výroba umělých RN a jejich testování, využití radionuklidů pro diagnostické a

terapeutické účely a rozvoj jaderné energetiky .Ozáření člověka z různých zdrojů je přiměřeně

charakterizováno ročním efektivním dávkovým ekvivalentem (HE).
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Zdroje přírodní

Kosmické záření

Z Vesmíru a Slunce jsou emitovány částice ( kosmické záření) s vysokou energií. Navíc

způsobuje kosmické záření vzájemným působením s jádry atmosféry, půdy a vody některé

tzv. kosmogenní radionuklidy. Zevní ozáření kosmickým zářením se mění výrazně se

stoupající nadmořskou výškou. Určitou ochranou před kosmickým zářením jsou obydlí

vlivem stínění stavebních konstrukcí. Vyššímu kosmickému záření jsou tedy vystaveni

obyvatelé vysokých nadmořských výšek. Příkladem jsou Teherán či Mexiko City, kde je 2-3

krát vyšší než obyvatel na úrovni moře. Vyššímu ozáření kosmického původu jsou také

vystaveni cestující letadly (6). Průměrný příkon dávkového ekvivalentu při letech v 8 km je

asi 2 μSv za hodinu. Roční dávkový ekvivalent leteckého personálu je odhadován na 1 mSv

(9).

Zemské záření

Původní ( primordiální) radionuklidy jsou obsažené ve všech složkách zemského prostředí

(půda, voda i atmosféra). Jsou členy uranové, thoriové nebo aktiniové rozpadové řady nebo

nepatří k žádné z těchto řad. Kromě těchto tří rozpadových řad existovala ještě neptuniová,

jejíž prvky však měly krátký poločas rozpadu vzhledem ke geologickému stáří Země (4).

Přirozená radioaktivita půdy je v podstatě určována aktivitou radioaktivního kalia, což je

nejrozšířenější radionuklid v přírodě. Koncentrace tohoto radionuklidu v půdě závisí na míře

kultivace a hlavně na přidávání umělých hnojiv do půdy. V tvrdých horninách, které málo

podléhají erozi nalézáme radioaktivní prvky ( K, Th). Naproti tomu v horninách, které

snadněji podléhají erozi je hojněji obsažen uran. Druhotným vlivem přirozené radioaktivity je

radioaktivita stavebních materiálů, které se z těchto hornin vyrábějí.Celkový účinek, který je

výslednicí stínění a přídavného ozáření závisí na použitém stavebním materiálu. Ve většině

případů je ozáření uvnitř staveb větší než na volném prostranství. Největší dávky záření jsou

v železobetonových a betonových stavbách. Největšími zářiči v bytech jsou obkladačky a

dlaždice s glazurou.

Přirozená radioaktivita vody je způsobena stykem vody s horninami při němž dochází

k rozpuštění nerostných látek. Tento proces závisí na chemickém složení vody. Dna řek, jezer

a moří mají větší obsah RN než jejich vody. Velice zajímavý je fakt, že největší obsah 226Ra

je v lázeňských a minerálních vodách. Z povrchových a podzemních vod se dostávají

radionuklidy do pitné vody, která je základním článkem potravinového řetězce. Voda
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upravená varem obvykle obsahuje menší koncentraci RN, ale vlivem chemických přísad

přidaných do vody může dojít ke zvýšené schopnosti vychytávat RN v biologickém systému.

Přirozená radioaktivita ve vzduchu je tvořena převážně 222Rn a jeho rozpadovými produkty.
222Rn vzniká rozpadem 226Ra a uniká do atmosféry v závislosti na tlaku vzduchu, okolní

teplotě, větru a dalších klimatických podmínkách. Vzhledem k ročnímu období je nejnižší

koncentrace radonu na jaře a nejvyšší v pozdním létě a na podzim. Během dne je nejvyšší

koncentrace Rn ráno, kdy teplotní inverze brání vertikální turbulenci vzduchu. Celosvětově se

koncentrace 222Rn pohybuje asi kolem 4 Bq/m3.

Zdrojem přirozené radioaktivity v potravinovém řetězci je půda obsahující RN, které

pronikají do přímo do vegetace a nepřímo do živočišných produktů. Kořenový systém rostlin


[…]


metodou ( např. sono), endoskopií nebo jinou metodou nukleární medicíny. Diagnostické

informace musí být dosaženo při co nejmenší radiační zátěži pacienta.

U žen v generačním věku je nutno zjistit možnost gravidity. Neodesíláme pacientku

k vyšetření je-li gravidita možná a vyšetření lze odložit. Gravidní ženy nemají být

vyšetřovány pomocí ionizujícího záření a to zejména v období 3.- 15. týdne gravidity, kdy

riziko poškození plodu je podstatně vyšší než ve III. trimestru. Pokud je žena vyšetřena

v počátečním období gravidity, kdy tento stav není ženě ani lékaři znám, je nutné získat

kvalifikovaný odhad dávky záření v plodu. Pokud je odhad dávky stanoven na hodnotu

menší než 20 mGy ( je tomu tak prakticky vždy při všech rtg vyšetřeních a

radionuklidových vyšetřeních), riziko poškození plodu je velmi malé. Teprve při dávce

v plodu v rozmezí 20- 100 mGy má být odhad dávky dále zpřesněn. U dávky plodu vyšší

než 100 mGy je matku nutno seznámit s možností ohrožení plodu a připravit odborný

podklad pro genetickou poradnu s uvedením spontánní a přídatné pravděpodobnosti

nepříznivého výsledku gravidity.

Systém radiační ochrany pacientů spočívá v několika technických a organizačních

faktorech. Radiodiagnostika k těmto parametrům přiřazuje nastavení napětí na rentgence,

vzdálenost ohniska a kůže, elektrické množství, velikost ozářeného pole, použití

zesilujících folií a vhodné stínění.

V nukleární medicíně je nutno regulovat především aktivitu radiofarmaka na optimální

úroveň a může být použito urychlení vylučování radiofarmaka z těla.
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Závěr
Ionizující záření je bezpochyby jednou ze složek životního prostředí ovlivňující zdraví

obyvatelstva a to jak kladně tak i záporně. Ochranou vůči negativním účinkům

ionizujícího záření se lidé začali zabývat jen o málo později než bylo objeveno využití

ionizujícího záření. Ani dnes však nejsme schopni a ani nechceme úplně vyloučit

ionizující záření z našeho života. Je však naší možností tohoto jevu pozitivně využít, ale

zároveň pečlivě dbát o ochranu zdraví před škodlivými účinky.
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Souhrn

Ionizující záření je druh záření, které dokáže ionizovat atom či molekulu. Způsob ionizace

můžeme rozlišit na přímý a nepřímý.

Zdroje ionizujícího záření jsou všude kolem nás. Z přírodních zdrojů jsou to např.

kosmické záření, horniny, voda a nakonec i zemská atmosféra. Vlivem rozvoje civilizace

došlo i ke vzniku zdrojů umělých jako jsou zdroje rentgenového záření nebo radionuklidy

v medicíně. Účinky ionizujícího záření na člověka můžeme popsat od molekulární úrovně

až po úroveň vlivu na člověka jako celek.

Na úrovni molekulární se vliv ionizujícího záření popisuje jako mutace. Mutace mohou

být somatické (na somatických buňkách), nebo gametické ( mutace na pohlavních

buňkách). Dále můžeme mutace rozdělit podle toho zda postihují jen jeden gen v buněčné

DNA = bodové mutace, nebo zda postihují chromozom = chromozomové aberace.

Pokud dojde k mnohočetným mutacím v DNA buňce, daná buňka už není schopna se

dělit, nebo zaniká úplně.

Účinky ionizujícího záření na celé tělo popř. orgány lze rozdělit na stochastické a

nestochastické = deterministické.

Do onemocnění způsobených ionizujícím zářením patří:

- Akutní nemoc z ozáření

- Akutní lokalizované poškození

- Poškození plodu in utero

- Nenádorová pozdní poškození

- Zhoubné nádory

- Genetické změny

V dnešní době je známo již mnoho informací o účincích ionizujícího záření. Víme, že

může mít pozitivní i negativní vliv na naše zdraví. Obecnými zásadami při ochraně před

vnějším ozářením jsou vzdálenost, doba expozice a účinné stínění. Při ochraně před

vnitřní kontaminací je nutná dobrá izolace zdroje.

V moderní společnosti 20. století je cílem nejlépe využít ionizující záření pro jeho

pozitivní účinky a zároveň minimalizovat záření natolik, aby nedocházelo ke škodlivým

projevům na našem zdraví.
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Summary

Ionizing radiation is a kind of radiation which can ionizate an atom or molecule. We can

distinguish the way of ionization on direct and indirect.

The sources of ionizing radiation are everywhere round about us. From natural sources

they are for example cosmic radiation, minerals, water and in the end also global

atmosphere. By influence of civilization development come into being synthetic sources

like sources of roentgen radiation or radionuclides in medicine.

We can describe the effects of ionizing radiation to a man from molecular level to level of

influence to a man completely. In the molecular level is influence of ionizing radiation

described like a mutation. Mutations could be somatic ( on somatic cells) or gametic

( mutations on sexual cells). We can mutations divide by aspect if they interphere only

one gene in cellular DNA= points mutations, or if they interfere chromosome=

chromosome aberation.. If there will be multiple mutation in DNA, the cell is not able to

divide itself or it becomes extinct totally.

We divide the effects of ionizing radiation to whole body or to organs on stochastic and

unstochastic= deteriministic.

Diseases which are caused by the ionizing radiation are:

- Acute disease from radiation

- Acute local injurig

- Injuring of fetus in utero

- Benignant late injuring

- Malignant tumours

- Genetic changes

Actually we know a lot of information about effects of ionizing radiation. We know that it

can have positive and also negative influence to our health. They are common principes of

protection from outer radiation- distance, time of exposition and effective shade. By

protection against inner contamination is necessary a good isolation of source.

In modern society 20th century is objective to exploit ionizing radiation for its positive

and to minimalizate radiation not to get to unhealthy effects on our health.
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