## Vyjádření k diplomové práci z preventivního lékařství

**Název práce:** Nemoci způsobené ionizujícím zářením
(Diseases Cause by Ionizing Radiation)

**Zpracovatel:** Soňa Gronychová, studentka 6. ročníku magisterského studia lékařství

**Školitel:** Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., Klinika pracovního a cestovního lékařství
3.LF UK

### Charakteristika práce:

Předkládaná diplomová práce je souborným sdělením. Má rozsah 34 strany, v seznamu použité literatury je uvedeno celkem 12 citací, v textu jsou zařazeny 2 tabulky.

Práce charakterizuje ionizující záření, předkládá teorie o mechanismech jeho účinku na živou hmotu a zejména se zabývá nemocemi, které v důsledku jeho působení vznikají. U stochastických účinků se zabývá i problematikou zjišťování a vyhodnocení míry rizika onemocnění v závislosti na absorbované dávce záření. Zmíněny jsou v ní také principy prevence vzniku nežádoucích zdravotních následků ionizujícího záření.

Práce přináší řadu důležitých informací o ionizujícím záření, i když vzhledem k jejímu rozsahu samozřejmě ne všechny. Stojí za úvahu, zda v ní neměly být deklarovány kupř. matematické postupy, zavedené na základě epidemiologických studií horníků uranového průmyslu, sloužící ke kvantifikaci podílu příčinné souvislosti ozáření na vzniku rakoviny plic. Výsledky těchto výpočtů totiž rozhodují o tom, zda zjištěná plicní rakovina může být posouzena jako nemoc z povolání ve smyslu platných předpisů. (Rakovina plic je přitom v České republice nejčastější nemocí z povolání způsobenou ionizujícím zářením.)

Předložená práce nemá žádné věcné chyby. (V radiační problematice však na některé základní skutečnosti existují protichůdné názory, aniž by prozatím bylo možné rozhodnout, který z nich je věcně správný. Týká se to kupř. mechanismů účinku, lineární bezprahové teorie, hormese a dalších oblastí.) V práci jsou jenom drobné formální nedostatky. Kupř. v textu nejsou odkazy na literaturu, použitá literatura je uváděna nestandardním způsobem, v textu jsou občasné překlepy nebo drobné jazykové chyby, při kvantifikaci ionizujícího záření jsou použity starší, dnes již zpravidla nepoužívané veličiny apod...

Tyto drobné formální nedostatky jsou však bohatě vyváženy věcnými informacemi, které práce přináší, a celkovou koncepcí jejího zpracování.

Celkově lze konstatovat, že jde o soubornou práci zpracovanou na velmi aktuální téma s významným společenským dopadem. Některé údaje, které jsou v ní obsaženy, by mohly být použity k výuce nebo sloužit jako podklad k vytvoření sdělení vhodného k uveřejnění v odborném lékařském časopise.

Konstatuji, že studentka magisterského studia lékařství Soňa Gronychová prokázala, že se seznámila s problematikou působení ionizujícího záření na lidský organismus a dokázala o nich shromáždit řadu důležitých informací. Její spolupráce se mnou jako se školitelem byla velmi kvalitní.

### Souhrnné zhodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci studenta magisterského studia lékařství a umožňuje studentce Soně Gronychové konat státní rigorosní zkoušku z preventivního lékařství. Bude-li diplomová práce při této zkoušce správně prezentována a obhájena, doporučuji klasifikovat ji jako výbornou.

Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc.

V Praze dne 20.6.2007